(様式-2)

平成３０年１０月１０日

一般社団法人日本医療経営実践協会

代表理事 吉原 健二 様

    申請者  長 英一郎

医療経営士 1級認定登録番号：11350014010007

氏名（フリガナ）：オサ エイイチロウ

「医療経営指導士」主催事業開催申請書

 下記のとおり事業を開催しますので、許可くださいますよう関係書類を添えて申請いたします。

1．事業名 医療経営塾

2．主催者名 中央大学ビジネススクール

3．事業目的 テーマ： 医療経営

内 容：医療経営士１級受験対策

4．開催場所 中央大学後楽園キャンパス３号館

5．開催日時

 ・回数

３０年１１月２５日（日）・全６回

6．参加対象者

・人数

2019年医療経営士 1級を受験予定の方、最新医療介護情報を入手したい方、

医療ビジネスに参入したい方・定員２０名

7．参加費 一般 91,000円

8．その他

【添付書類】 ①医療経営塾チラシ

【ご連絡先】「自宅もしくは勤務先」

   住 所：東京都新宿区矢来町７５番地

電 話：03-3513-7622

   メール：eiichiro49@higashinihon.ne.jp

2018/10/10 講座・セミナー詳細｜中央大学ビジネススクール 戦略経営アカデミー

https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/event_detail_info/?eov_id=d54ab5ca6a7dac90d1703d3f1e53daf6 1/4

講座no. 1814

医療経営塾

2018年11月25日(日)～2019年02月24日(日)

※ お申込み前に必ず『申込みから受講までの流れ』をお読みください。

申込み締切：2018年11月11日(日) 00:00

戦略経営アカデミーとは MBAエッセンス講座 最新トレンド講座 ビジネススキル講座 経営幹部育成プログラム

申込みから受講までの流れ 割引制度 アクセス

申込みはこちら

プログラム概要

医療経営士1級は第5回まで開催され、全国で54名しか合格者がいない難関資格である（2018年8月現在）。第1回受験者数は18名であっ

たが、第5回では43名と急増してきている。第5回医療経営士1級の合格率は34％であるが、試験の対策講座がほとんどない。本講義で

は、医療経営士1級に求められる論文作成（１次試験対策）、プレゼン（２次試験対策）を演習として行い、議論を行うことで試験対策につ

なげていく。 ※講義内容は都合により変更する場合があります。

使用テキスト

『なるほど、なっとく医療経営Q＆A50 4訂版』

※テキストは各自でご用意下さい。

※事前に読んで頂く事をお薦めします。

ページ

トップ

https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/contents/entryflow.html
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/event_entry?eov_id=d54ab5ca6a7dac90d1703d3f1e53daf6
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/contents/about.html
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/list_mba?clear=1
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/list_trend?clear=1
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/list_skill?clear=1
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/contents/corporate.html
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/contents/entryflow.html
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/contents/waribiki.html
http://www.chuo-u.ac.jp/access/kourakuen/

2018/10/10 講座・セミナー詳細｜中央大学ビジネススクール 戦略経営アカデミー

https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/event_detail_info/?eov_id=d54ab5ca6a7dac90d1703d3f1e53daf6 2/4

場所

中央大学ビジネススクール（中央大学後楽園キャ

ンパス3号館）

東京メトロ丸ノ内線・南北線『後楽園駅』から徒歩約5分

都営三田線・大江戸線『春日駅』から徒歩約6分

JR中央・総武線『水道橋駅』から徒歩約12分

JR中央・総武線『飯田橋駅』から徒歩約17分

※春日通り沿いに正門、東門があります

定員

20名

受講料（税込）

一般 91,000円

中央大学ビジネススクー

ル在学生

45,500円

中央大学大学院在学生 72,800円

中央大学卒業生 72,800円

当年度リピーターの方 72,800円

前年度リピーターの方 81,900円

中央大学ビジネススクー

ル修了生

63,700円

紹介制度ご利用の方 72,800円

その他 91,000円

プログラム情報

回 開講日 テーマ 内容

１

2018年

11/25(日)

9:00～12:00

オリエンテーション、患者視点で考

える医療経営

自己紹介とオリエンテーション、短文式論文演習、
医療介護テーマによるグループワーク・ディベー
ト、講師による講演

２

2018年

12/9(日)

9:00～12:00

医療関係法令御三家　医療法、医師

法、療養担当規則

長文式論文演習、参加者による10分プレゼン、講師
による講演

ページ

トップ

http://www.chuo-u.ac.jp/chuo-u/access/access_korakuen_j.html

2018/10/10 講座・セミナー詳細｜中央大学ビジネススクール 戦略経営アカデミー

https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/event_detail_info/?eov_id=d54ab5ca6a7dac90d1703d3f1e53daf6 3/4

回 開講日 テーマ 内容

３

2019年

1/13(日)

9:00～12:00

財務諸表分析
長文式論文演習、参加者による10分プレゼン、講師
による講演

4

2019年

1/27(日)

9:00～12:00

財務諸表分析
長文式論文演習、参加者による10分プレゼン、講師
による講演

5

2019年

2/10(日)

9:00～12:00

医療介護トピック
長文式演習、参加者による10分プレゼン、講師によ
る講演

6

2019年

2/24(日)

9:00～12:00

参加者による10分プレゼン大会 講師、参加者による360度評価

受講をおすすめしたい方

・2019年医療経営士1級を受験予定の方

・最新医療介護情報を入手したい方

・医療ビジネスに参入したい方

担当講師から一言

医療経営士1級の受験者は年々増えており、2017年試験では受験者数43人に対し、最終合格者数が15名でした。医療経営士1級の合格を目指してい

きましょう。

オサ エイイチロウ

長 英一郎

東日本税理士法人　代表社員　所長

公認会計士　税理士

多摩大学大学院　客員教授

診療報酬請求事務能力認定試験有資格者

医療経営士１級認定試験合格　介護福祉経営士１級合格

平成9年　中央大学商学部会計学科卒業

平成12年　公認会計士・税理士長隆事務所（東日本税理士法人）入所

平成15年　公認会計士第2次試験合格。

平成19年　公認会計士登録

平成24年　東日本税理士法人社員（パートナー）就任

平成28年　東日本税理士法人代表社員　所長　就任

月に1回程度、病院・介護施設の見学体験を行っている。医療制度、診療介護報酬の情報提供を主な業務としている。長ゼミ

を開講し、医療介護経営をテーマにプレゼン・論文の書き方を院生と議論している。医療経営最新情報を提供するメルマガ月

２回発行し、Facebookを随時更新している。趣味は海外病院視察。訪問国は、米国、韓国、インドネシア・インド・シンガ

ポールなど。

【主要論文】

「医療法改正と病院の資金調達」（週刊　金融財政事情、18年4月24日号）

「社会医療法人は普及するか？」（Ｊａｐａｎ　Ｍｅｄｉｃｉｎｅ、18年5月）

【主要セミナーテーマ】

「診療報酬改定・介護報酬改定・医療法改正」

「診療数値・財務数値の見える化」

「社会医療法人、基金拠出型法人、特定医療法人」　他

【主要著書】

「なるほど、なっとく医療経営Ｑ＆Ａ５０」（日本医療企画　30年6月）「金融機関のための医療業界の基本と取引のポイン

ト」（経済法令研究会、28年5月）「なるほど、なっとく医療経営実践のポイント37 経営データの活用と金融機関との上手

なつきあい方」（日本医療企画25年5月）「2012年度診療報酬・介護報酬Ｗ改定　政策シナリオの全貌」（日本医療企画24

講 師

略歴

主な著書

ページ

トップ

2018/10/10 講座・セミナー詳細｜中央大学ビジネススクール 戦略経営アカデミー

https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/event_detail_info/?eov_id=d54ab5ca6a7dac90d1703d3f1e53daf6 4/4

申込締切

2018年11月11日(日) 00:00

問い合わせ先

中央大学ビジネススクール　戦略経営アカデミー事務局

申込み締切：2018年11月11日(日) 00:00

年2月）「医療経営士3級試験　完全対策　予想問題集１１１」（日本医療企画　23年10月）「病院管理　看護部門　経営

塾」（日総研　23年2月）「医療法改正で変わる医療法人経営」（清文社、19年7月）「社会医療法人　特定医療法人

申込みはこちら

中央大学ビジネススクール

戦略経営アカデミー事務局

〒112‒8551 東京都文京区春日1‒13‒27

TEL: 03‒3817‒7485 / FAX: 03‒3817‒7444

E‒mail: ac‒info@tamajs.chuo‒u.ac.jp アクセス お問い合わせ

事務室開室時間はこちら   プライバシーポリシー

© Chuo University. All Rights Reserved.

ページ

トップ

https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/event_entry?eov_id=d54ab5ca6a7dac90d1703d3f1e53daf6
tel:0338177485
mailto:ac-info@tamajs.chuo-u.ac.jp
http://www.chuo-u.ac.jp/access/kourakuen/
mailto:ac-info@tamajs.chuo-u.ac.jp
http://www.chuo-u.ac.jp/academics/pro_graduateschool/business/student/time/
https://academy.cbs.chuo-u.ac.jp/contents/privacy.html
http://www.chuo-u.ac.jp/academics/pro_graduateschool/business/
http://www.chuo-u.ac.jp/